

برخی از رویدادهای مهم ایران

مراسم نخستین سالگرد درگذشت صفرخان قهرمانیان در امامزاده طاهر کرج توام با تنش برگزار شد،
خ. محلاتی - جمعه 16 آبان 1382- 7 نوامبر 2003

مراسم نخستین سالگرد درگذشت صفرخان با حضور جمعیتی قریب به یک هزار نفر بر کنار مزار آن مرحوم در بعد از ظهر روز جمعه 16 ابانماه در محوطه گورستان امامزاده طاهر کرج با حضور جمع کثیری از اقشار مختلف مردم برگزار گردید.

شرکت کنندگان این مراسم که با فراخوان دو کمیته برگزاری بصورت مستقل برای شرکت در این مراسم دعوت شده بودند با حضور در امامزاده طاهر و گل افشانی بر سر مزار صفرخان یاد و نام وی را بعنوان برترین سمبل مقاومت آزادیخواهانه در جهان گرامی داشتند.

اما متأسفانه در طول اجرای مراسم تنشهایی میان دست اندرکان کمیته های برگزاری صورت گرفت. به نظر می رسد کمیته آقای رییس دانا و نیز کمیته آذربایجان دو تشکلی بودند که هر کدام بصورت جداگانه اقدام به برگزاری این مراسم نمودند.

نخست در ساعت 14.30 دقیقه کمیته آذربایجان اقدام به شروع مراسم نمود و پس از قرائت قطعه شعری در بزرگداشت یاد صفرخان توسط آقای سعید مغانلی آقای دکتر بهزاد بهزادی بعنوان نماینده مشترک هر دو کمیته شروع به سخنرانی نمود.

آقای بهزادی با اشاره به فلسفه مقاومت صفرخان قهرمانیان اورا قهرمان ملی آذربایجان و ایران و همچنین سمبل مقاومت مبارزان آزادیخواه جهان دانست.

بهزادی که خود از هم‌زمان مرحوم صفرخان می باشد به دفعات از واقعه 21 آذر ماه سال 1325 بعنوان نسل کشی مخوف ملت آذربایجان یاد کرد. وی که یکی از حقوقدانان برجسته کشور است خواهان محکومیت این قتل عام و شناسایی آن بعنوان یک نسل کشی دهشتناک توسط مجامع بین المللی شد.

پس از سخنرانی دکتر بهزادی که با قطع ممتد صدای سخنران از بلند گوها همراه بود میکروفن در اختیار آقای دکتر فریبرز رییس دانا قرار گرفت.

سخنان ایشان بصورت واضح از بلند گوها پخش گردید . آقای رییس دانا با قرائت قطعه شعری پر محتوا در مورد صفرخان و نیز خواندن مقاله ای ارزشمند در گرامیداشت مجاهدتهای بی نظیر وی به روح بلند صفرخان قهرمانیان ادای احترام کرد.

سپس آقای رییس دانا پیام آقای زر افشان را از زندان خطاب به حضار قرائت نمود.

اما متأسفانه از این پس روند برگزاری مراسم با درگیری های پراکنده ای همراه شد.

به نظر می رسد با امتناع آقای رییس دانا از واگذاری تریبون به مجری کمیته آذربایجان و اعلام خود بعنوان تنها مجری مراسم درگیرها آغاز شد.

در این حین عوامل کمیته یاد شده با حضور در بالای سکو خواستار ترک محل تریبون توسط مجری کمیته آذربایجان شدند.

به گفته شاهدان عینی در اثر در گیریهای که در محل یاد شده بوقوع پیوست چهار تن از بالای سکو به پایین سقوط کردند که خوشبختانه منجر به مصدومیت ویژه ای نشد.

در این میان به دلیل تشدید اعتراض شرکت کنندگان آقای رییس دانا مجبور به ترک محل تریبون شد. اما از این پس صدای بلند گوها قطع گردید و افراد این کمیته اقدام به جمع اوری سیستم صوتی و سکوی تریبون نمودند.

در این حین جمعیت حاضر با تاکیدات مکرر خود خواستار ادامه برنامه شدند و به همین خاطر سخنران بر دوش افراد جوان قرار گرفتند و اقدام به ایراد سخنان خود نمودند.

آقای اکبر آزاد با اشاره به اینکه از قبل بر اساس توافق دوکمیته قرار بود تا دو مجری اجرای برنامه را برعهده داشته باشند از کمیته آقای رییس دانا به دلیل زیر پا گذاشتن توافق یادشده انتقاد کرد.

سپس نامبرده با اشاره به فاجعه نسل کشی ملت آذربایجان در 21 آذرماه سال 1325 از این قتل عام خونین بعنوان یک جنوساید بزرگ یاد کرد. وی متذکر شد که این قتل عام از ان روی صورت گرفت که آزادیخواهان آذربایجان قربانی توافق ننگین دولت منحوس پهلوی ، آمریکا، انگلیس و روسیه شدند. اکبر آزاد در ادامه با اشاره به بازداشت سید جعفر پیشه وری توسط نیروهای شوروی و انتقال وی به آنسوی رود ارس و نیز قتل وی توسط نیروهای کا.گ.ب. خواستار اعاده حیثیت از یکی از بزرگترین قیامهای ملی قرن بیستم در ایران شد.

وی همچنین افزود اگرچه در فاجعه 21 آذرماه آذربایجان قربانی یک جنوساید سیاه فیزیکی گردید اما پس از آن یک جنوساید ننگین و وقیحانه فرهنگی گریبانگیر تمام ملل ایران و بویژه آذربایجانیها شد.

ضمناً در تمام مدت برگزاری مراسم مباحثات بسیار گسترده ای در میان جمعیت حاضر آغاز شده بود بنحویکه بعضاً تریبون تحت الشعاع سخنرانان پراکنده یادشده قرار می گرفت. در طول برگزاری مراسم پلاکاردها و پارچه نوشته هایی متعددی در دست شرکت کنندگان قرار داشت که عمده آنها بزبان ترکی آذربایجانی نوشته شده بود .

مضمون برخی از این پلاکاردها عبارت بودند از:
تلاش برای یکسان سازی فرهنگی و قومی محکوم است
اونودولماز ائل یولوندا جانی قوریان اولانلارین
(کسانی که در راه ملتشان قربانی شده اند هرگز فراموش نخواهند شد)
صفرخان ماندلا

ماندلا صفرخان
یاشاسین آذربایجان
(زنده باد آذربایجان)
یاشاسین آنا دیلیمیز
(زنده باد زبان مادری ما)
اعتقاد به برتری فرهنگی و زبانی تفکر ارتجاعی و فاشیستی است
یاشاسین آزادلیق
(زنده باد آزادی)

صفرخان نماد مقاومت مردم در برابر ستم
ایران متعلق به قوم خاصی نیست و همه اقوام ایرانی باید از حقوق یکسانی برخوردار باشند
یانیز فدرالیسم ایراند خالقلارین ایسته کلرین یئرینه یئتیره جکدیر(با الفبای لاتین)
(تنها نظام فدرالیسم خواسته های ملل ایران را برآورده خواهد کرد)
صفرخان سوسیالیست ازادیخواه و میهن دوست نامی است پرافتخار در جنبش رهایی زحمتکشان و روشنفکران ایران

یاشاسین مهین خانم(تنها دختر بازمانده از آن مرحوم)
(زنده باد مهین خانم)

دروود بر زرافشان

زندانی سیاسی آزاد باید گردد

صفرخان ، پیشه وری راهت ادامه دارد

صفرخان سرباز متعهد پیشه وری

آنا دیلیمیزده تحصیل ائتمک بیزیم ان ایبتیدائی حاققیمیزدیر

(تحصیل به زبان مادری اولیه ترین حق ماست)

هر نوع تبعیض و اپارتاید محکوم است

صفرخان صفرخان تبریز سنی گوزله پیر

(صفرخان صفرخان تبریز در انتظار تو است)

صفرخان قهرمانیان مظهر همبستگی در راه عدالت و آزادی

زیندالناری بیخیلماز ایراده سی ابله فتح انده ن صفرخان خاطیره سینه عشق اولسون

(دروود بر خاطره صفرخانی که با اراده شکست ناپذیر خود زندانها را فتح کرد)

بدورد صفرخان:مرد پایداری و مقاومت

صفرخان(قهرمان ملی ایران)

آذربایجان درد ایچینده بوغولموش سنولری دیار دیار قوولموش

(آذربایجان در دریای حرمانها غرق شده است و مشتاقان آن دیار به دیار تبعید شده اند)

جنبش دموکراسی خواهی ایران هرگز نام صفرخان را در صفحات درخشان مبارزه ازادیخواهانه مردم

ایران فراموش نخواهد کرد

ائلیمیزین طولمه فارشی مقاومتینین تمثیلچی سی: صفرخان

(صفرخان :تمثیلگر مقاومت ملت ما در برابر ستم است)

توپراق اولسون چشمینه توپراق ساتان نامردلرین

مرد اودور کی دوشمنه جان وئرسه توپراق وئرمیه

(خاک در چشم نامردانی که خاک خود را می فروشند)

(جوانمرد آن کسی است که جان می دهد اما به دشمن خویش خاک نمی دهد)

صفرخان سمبل پایداری و مقاومت ملت آذربایجان

مرد ایگید لرین یولو هر زامان داواملیدیر

(راه مردان غیور همیشه پر رهرو است)

همچنین ضمن برگزاری مراسم سرودهایی نیز توسط شرکت کنندگان همخوانی شد که به دلیل حضور اکثریت جمعیت آذربایجانی عمدتاً به زبان ترکی بود.

در ساعت 15.50 دقیقه کمیته آقای رییس دانا اعلام نمود که مراسم از نظر این کمیته به اتمام رسیده است.

اما به گزارش شاهدان عینی مراسم نخستین سالگرد درگذشت صفرخان با سخنرانی و شعر خوانی خانم ماهنی زنگانلی و همچنین آقایان آتیلا کیشی زاده، درفشی، کهریز، باریشماز ... تا ساعت 17.20 دقیقه همچنان ادامه داشت. در انتهای این مراسم از طرف کمیته آذربایجان بیانیه ای نیز صادر شد که که متعاقباً به اطلاع خوانندگان خواهد رسید.

اخراج دو ایرانی از سوئد به جرم خبرچینی و دیدگاه های دادستان کل سوئد درباره قوانین مربوط به جاسوسی

الهه روانشاد مصاحبه با توماس لینسترام (سوئد) - رادیو فردا - جمعه 16 آبان 1382 - 7 نوامبر 2003
پلیس امنیتی سوئد در پی يك رشته تحقیقات پرونده دو تن را که گفته میشود برای ایران و مراکش خبرچینی میکردند به دادگاهی در این کشور تسلیم کرد. این دو بنا به رای دادستان کشور سوئد فردا از این کشور اخراج و به ایران بازگردانده میشوند. توماس لینسترام از واحد دادستانی بین المللی سوئد در مصاحبه با رادیو فردا میگوید: این دو نفر در طول اقامت در سوئد با تعدادی از هموطنان خود ملاقات کردند و از آنها در زمین های سیاسی، خانوادگی و چگونگی رفتار دولت سوئد، سوال هایی کردند. وی میگوید بر اساس قانون سوئد به این جرم جاسوسی اطلاق نمیشود بلکه آنرا فعالیتهای اطلاعاتی غیرقانونی میدانند. وی پس از اشاره به اینکه قوانین مربوط به جاسوسی در این کشور قدیمی است و حقوق پناهندگان را در نظر نگرفته است، در پاسخ به این سوال که آیا این دو شخص با سازمانهای اطلاعاتی جمهوری اسلامی ارتباط دارند، می گوید من نه این را تایید و نه تکذیب میکنم. منابع دیگر نام این دو را هوشنگ مستوفی عبدان و خلیل پور اعلام کرده اند.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه اظهارات مداخله جویانه بوش را محکوم کرد
جمعه 16 آبان 1382 - 7 نوامبر 2003

حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت امور خارجه اظهارات جورج بوش را مداخله آشکار آمریکا در امور داخلی ایران دانست و آن را محکوم کرد.
به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران، ایلنا به نقل از اداره کل اطلاعات و مطبوعات وزارت امور خارجه، حمیدرضا آصفی گفت: این قبیل اظهارات ماجراجویانه مغایر تعهد آمریکا در بیانیه الجزایر مبنی بر دخالت نکردن در امور داخلی ایران بوده و حاکی از پایبند نبودن آمریکا نسبت به تعهدات خود است.
آصفی افزود: هیچ فرد یا گروهی در ایران به آمریکا و بوش مسئولیتی برای حمایت از آنان نداده و اصولاً آمریکا با سابقه بسیار زشت خود در سرکوب شکل گیری روند دموکراسیها در نقاط مختلف جهان در جایگاهی قرار ندارد که به خود اجازه دهد در این باره اظهار نظر کند.
آصفی تصریح کرد: بهتر است رئیس جمهور آمریکا به مخالفت های روزافزون مردم کشورش در جنگ علیه مردم عراق توجه کرده و به خواست آنان گردن نهاده و بیش از این موجب ناامنی و بی ثباتی در منطقه نگردد.
جورج دبلیو بوش دیروز از گسترش دموکراسی در خاورمیانه و کشورهایمانند ایران، سوریه و مصر حمایت کرده بود. پایان پیام

پرونده زیبا(زهرا) کاظمی

جایزه سازمان خبرنگاران کانادایی مدافع آزادی بیان به زهرا کاظمی اهدا شد
مریم اقوامی - رادیو فردا - جمعه 16 آبان 1382 - 7 نوامبر 2003

طی يك مراسم رسمی جایزه آزادی مطبوعات سال 2003، سازمان خبرنگاران کانادایی مدافع آزادی بیان Canadian Journalists for Free Expression: CJFE جایزه یادبود Tara Singh Hayer به زهرا کاظمی، خبرنگار ایرانی-کانادایی که در زندان ایران به قتل رسید، اهدا شد. در این گردهمایی، استفان هاشمی این جایزه را از جول رویمی Joel Ruimy دبیرکل این سازمان دریافت کرد. استفان در مصاحبه با رادیو فردا میگوید: امیدوارم این جایزه یاد مادر مرا زنده نگاه دارد و توجه و آگاهی بیشتری برای افکار عمومی به همراه داشته باشد. وی در بخشی از سخنان خود دادگاه قضایی ایران را فاقد رسمیت اعلام کرد و گفت خانم شیرین عبادی نماینده حقوقی من نیست. بلکه او وکیل خانم عزت کاظمی، مادر بزرگ من است.

دیدگاههای نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

مصاحبه با پرویز ورجاوند / پیرامون پلنوم جبهه ملی ایران
مصاحبه کننده: داود خدابخش- رادیو آلمان - جمعه 16 آبان 1382 - 7 نوامبر 2003

در سالروز پنجاه و چهارمین سال بنیانگذاری جبهه ملی ایران، در دوم آبانماه امسال پلنوم جبهه ملی برگزار شد و نمایندگان سازمان های مرکزی و تشکیلات شهرستان ها و حزب های وابسته به این جبهه در این گردهم آیی شرکت داشتند. در پایان این پلنوم قطعنامه ای نیز انتشار یافت. پیرامون این پلنوم گفتگویی داشتیم با آقای پرویز ورجاوند، عضو هیئت اجراییه جبهه ملی ایران. این مصاحبه در تاریخ چهارم نوامبر ۲۰۰۳ صورت گرفته است.

صدای آلمان: آقای ورجاوند، پلنوم جبهه ملی ایران در چه شرایطی و با چه هدفی برگزار شد؟

ورجاوند: ببینید، پلنوم مسئله ای بود که مدت ها بود مورد تمایل شماری از علاقمندان و اعضای جبهه ملی بود و همه می خواستند که يك گردهم آیی باشد که در این گردهم آیی بتوان یکی از ارگان هایی را که از دل آن دو ارگان دیگر بیرون می آیند، یعنی شورای مرکزی را برگزینند و در تعقیب آن از سوی شورا هیئت رهبری و هیئت اجرایی برگزیده می شود. بنابراین، تلاش بر این بود، تا يك گردهم آیی باشد که نخست ما بتوانیم هدف ها و مواضع مان را در شرایط بحرانی کنونی اعلام بداریم و دیگر اینکه با يك گزینش جدید ساختار تشکیلاتی، جبهه بتواند در واقع در يك روند حمایت گسترده تر به کارش ادامه دهد.

صدای آلمان: بسیاری جنبش اصلاح طلبی دوم خرداد را شکست خورده می دانند و سرخوردگی مردم را ناشی از همین شکست می دانند. در صورتی که نیروهای محافظه کار به همین شیوه های حذفی خودشان ادامه دهند، به نظر شما واکنش مردم در آینده چگونه خواهد بود؟

ورجاوند: من چنین تصور می کنم که مسئله شکست را اگر به ناموفق بودن تبدیل بکنید، مورد قبول گسترده تری قرار خواهد گرفت. در عین حال، تصور این است که با توجه به جمیع جهاتی که در ایران وجود داشته است، این روند چند ساله شرایطی را بوجود آورده و مطالبی گفته شده و مواضعی گرفته شده که خود اینها يك گام موثر به جلو بوده است، در قبال اینکه صاحبان قدرت و حاکمیت با این مسئله بصورت روشن آگاه شدند، دائر بر اینکه امروز آنچه را که نیروهای ملی و به اعتبار آنها اپوزیسیون بیان می کرده است، امروز يك خواستگاه بسیار وسیعی در سراسر جامعه دارد و خواستار تحقق بخشیدن به آن مسائل هستند، یعنی مردم می خواهند که حکومت برگزیده مردم باشد، می خواهند که تعیین سرنوشت بدست ملت باشد، ساختار جمهوری بدست يك مجلس توانمندی که بطور مستقیم از سوی مردم برگزیده بشود، و نه بصورت دو درجه ای کنونی بصورت گذشتن از صافی نظارت استصوابی شورای نگهبان. می شود گفت، در طول این دوران که به عنوان دوران فعالیت اصلاح طلبی در ایران از آن یاد می شود، اصلاح طلبی توانسته است در جامعه ابعاد گسترده تری بخود بگردد و بعد موفقیت این حرکت در این است که این حالت یکپارچه کردن خواست عمومی را در قبال آنچه را که نمی خواهند و آنچه را که می خواهند، اثر بسیار موثری بگذارد.

صدای آلمان: با توجه به انتخاباتی که در پیش روست، پلنوم جبهه ملی در زمینه مشارکت مردم در این انتخابات، چه راهی را پیش پای مردم گذاشته است؟

ورجاوند: موضوع انتخابات آینده، موضوعی است که بعنوان موضع قطعی جبهه ملی، الآن شورای جبهه ملی به گروهی بمدت دو ماه مسئولیت داده تا با گروه های مختلف به مذاکره بپردازند، برای اینکه نقطه نظرهای آن ها را دریافت کند و بدلیل اینکه جبهه ملی خودش را جریانی می داند که بازگوکننده خواست عمومی مردم باید باشد، ضرور می داند که نظرات دیگر جریانات سیاسی مطرح در جامعه ایران را بداند. بنابراین بر مبنای این گزارش است که ما تصمیم نهایی را خواهیم گرفت. اما نکته ای که امروز در جامعه ایران مطرح است، به اعتباری بر اساس عملکرد کلی حاکمیت و ارگان هایی که قدرت را در قبضه دارند، متأسفانه راه به جایی کشیده شده که توده جامعه با نگرانی از هم اکنون شمار بسیاری از مردم نظرشان را اعلام می دارند، آنهم مبنی بر عدم مشارکت در انتخابات. بنابراین اگر تلاش ها، دائر بر حذف این دیدگاه نظارت استصوابی به جایی نرسد و اینکه به مردم اجازه داده نشود که آزادانه نمایندگان خودشان را برگزینند، به احتمال قوی موضع گسترده ای که امروز در جامعه هست، می تواند بر تصمیم گیری تمامی جریان ها تأثیرگذار باشد. بنابراین همه چیز در ایران در وضع موجود راجع به انتخابات دارد به سمت دقیقه ۹۰ حرکت می کند، تا معلوم بشود که در آخرین مراحل بالاخره آیا حاکمیت به خواست مردم تن خواهد داد! در غیر اینصورت بعید به نظر می رسد که هیچیک از سازمان های سیاسی بخواهند که بار دیگر تلاش بکنند که مردم را برای يك گزینش دو درجه ای که در حاکمیت شاید فضایش را بسته تر از قبل هم بکنند، شرکت کنند.

صدای آلمان: شما از طرف قوه قضاییه برای ادای توضیحاتی احضار شدید. آیا این امر در ارتباط با پلنوم جبهه ملی بود؟

ورجاوند: البته بطور مستقیم اشاره به پلنوم جبهه ملی نبود، ولی به دیدگاه و مواضع مختلفی که در برخی زمینه ها جبهه ملی تاکنون داشته است، پرداخته شد و در آن زمینه مسئله مورد پرسش قرار گرفت.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

عبدالله مومنی گزارش دیدار اعضای طیف علامه‌ی دفتر تحکیم وحدت را با گزارشگر ویژه‌ی سازمان ملل تشریح کرد

دبیر تشکیلات طیف علامه‌ی دفتر تحکیم وحدت، دیدار روز گذشته‌ی 11 نفر از اعضای تشکل متبوعش را با گزارشگر کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل تشریح کرد. عبدالله مومنی در گفت‌وگو با خبرنگار سیاسی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، گفت: به درخواست هیات گزارشگران آزادی بیان و عقیده و با هماهنگی سازمان حقوق بشر اسلامی، بعد از ظهر دیروز (پنجشنبه) در دفتر سازمان ملل با این هیات دیدار کردیم.

وی از مطالب مطرح‌شده در این دیدار، به آنچه آن را موارد نقض حقوق، اعتراضاتی که به این مقوله توسط تشکل متبوعش و دانشجویان شده و برخوردهایی که در طول تابستان گذشته در اعتراض به این روند و نگارش نامه به کوفی عنان با دانشجویان صورت گرفت، می‌نامید، اشاره کرد. دبیر تشکیلات طیف علامه‌ی دفتر تحکیم وحدت، ادامه داد: توقیف مطبوعاتی که قرائتی متفاوت با قرائت رسمی داشتند، دستگیری نویسندگان و روزنامه‌نگاران به دلیل ابراز عقاید، نگهداری به صورت انفرادی بدون محاکمه، زندان‌های طولانی‌مدت پس از محاکمه‌ی زندانیانی نظیر گنجی، باقی، زیدآبادی، قوچانی، نوری، کدیور، شمس الواعظین، اشکوری و سحابی از موارد نقض آزادی بیان بود که در این دیدار به آنها اشاره کردیم.

مومنی ادامه داد: اعمال محدودیت نسبت به جریان آزاد اطلاع‌رسانی، برخوردهای سلیقه‌ای، فیلترگذاری سایت‌های سیاسی نسبت به دسترسی عموم، اعمال فشار برای چاپ مطالب مورد نظر دستگاه‌های مسوول به نشریات، ممانعت از چاپ مطالبی که مورد نظر برخی از آقایان نیست، محدودیت روشنفکران از جمله صدور حکم اعدام برای آقاجری به دلیل ابراز عقیده، محکومیت دوساله برای کدیور، حبس طولانی‌مدت برای اشکوری، علیجانی، صابر و رحمانی که از خردادماه تاکنون بیش از پنج‌ماه است که به صورت انفرادی و بدون محاکمه نگهداری می‌شوند به عنوان موانع دیگر آزادی بیان و عقیده مطرح شد.

دبیر تشکیلات طیف علامه‌ی دفتر تحکیم وحدت، همچنین گفت: موانع پژوهشی به عنوان نقض آزادی آکادمیک و محکومیت پژوهشگران حوزه‌های اجتماعی نظیر عبیدی و قاضیان نیز از موارد نقض آزادی بیان و عقیده و آزادی‌های سیاسی و اجتماعی در این جلسه عنوان شد. وی ادامه داد: در حوزه‌ی مسائل دانشجویی، هزینه‌هایی که دانشجویان در راه تحقق حقوق بشر و آزادی‌های اجتماعی و سیاسی از سال 75 پرداخته‌اند در مسائلی نظیر کوی دانشگاه، اعتراضات به حکم اعدام آقاجری و ناآرامی‌های خردادماه از موارد نقض حقوق و آزادی دانشجویان است که مطرح شد.

مومنی ادامه داد: برخوردهای شورای عالی انقلاب فرهنگی و نهادهای نظارتی اعم از هیات‌های نظارت و کمیته‌های انضباطی با جریان‌های مستقل دانشجویی در سال گذشته که به محرومیت فعالان دانشجویی از تحصیل منجر شد، همچنین برخوردهایی در حوزه‌ی نشریات دانشجویی با فعالان دانشجویی انجام شده است از دیگر موارد مطرح‌شده بود.

دبیر تشکیلات طیف علامه‌ی دفتر تحکیم وحدت، در ادامه محدودیت‌های دیگر حوزه‌ی دانشجویی را این گونه بیان کرد: جلوگیری از برگزاری تجمعات و گردهمایی‌های آزاد که کوچکترین نظر مخالفی داشتند از موارد مورد اعتراض جریان‌های دانشجویی به نقض آزادی بیان و اندیشه است، به طوریکه از سال 76 تاکنون این اتحادیه نتوانسته هیچ تجمعی خارج از دانشگاه داشته باشد و حملاتی که توسط گروه‌های فشار به برنامه‌هایی در دانشگاه‌های علامه طباطبایی، اراک، خرم‌آباد و غیره شده است در راستای نقض حقوق آزادی دانشجویان است.

مومنی در بیان سخنان نماینده‌ی ویژه‌ی سازمان ملل نیز گفت: وی در ابتدا از تلاش و کوششی که این هیات برای دیدار با دانشجویان داشته است، صحبت، همچنین از تلاش دانشجویان جهان در پیشبرد آرمان‌های انسانی و حقوق بشر ابراز خوشحالی کرد.

همچنین مهدی حبیبی، دبیر انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه امیرکبیر با اشاره به موارد مطرح در این دیدار، اظهار داشت: افرادی که در این جلسه حضور داشتند به دلیل اینکه اغلب، پرونده‌های مفتوح داشتند، از «لیگابو» تضمین می‌خواستند تا در آینده، حضور در این جلسه برای آنها مشکل‌ساز نشود که فرستاده‌ی ویژه‌ی سازمان ملل از گرفتن تضمین از جانب دولت ایران، در مورد همه‌ی کسانی که با آنها ملاقات می‌کنند، خبر داد.

همچنین "حبیبی" از ملاقات امشب خود با "لیگابو" خبر داد.

دبیر تشکیلات طیف علامه‌ی دفتر تحکیم وحدت نیز مدعی شد: تماس‌های تلفنی و تعقیب افرادی با لباس شخصی متوجه افراد پیگیر و شرکت‌کننده در ملاقات با گزارشگر سازمان ملل شده بود که در این باره از نهادهای قضایی، پیگیری و تامین امنیت را خواستاریم.

مومنی در پایان تصریح کرد: دفتر تحکیم وحدت به عنوان یک گروه قانونی به دیدار با این گزارشگران پرداخته و امیدواریم نتایج این بازدیدها و گزارش‌ها به بهبود حقوق بشر در ایران و استیفای حقوق شهروندانی منجر شود که در طول چند سال گذشته به واسطه‌ی برخورد غیرقانونی حقوقشان تضییع شده است؛ همچنین موجب تقویت و زمینه‌سازی تحکیم حقوق بشر در جامعه شود، البته جدا از برخی از سوءاستفاده‌ها.

مارك گوازديكي، سخنگوي آژانس بين المللي انرژي اتمي در گفت‌وگو با خبرنگار سياسي - خارجي
جمعه 16 آبان 1382 - 7 نوامبر 2003

خبرگزارى دانشجويان ايران در خصوص موضوع فعاليت‌هاي صلح‌آمیز هسته‌يى ايران و پيگيري اين موضوع در آژانس به سوالات خبرنگار اين خبرگزارى پاسخ گفت که متن تنظيم شده‌ي آن پيش از اين ارسال شد و در زير متن کامل آن که بصورت سوال و جوابي تنظيم شده است، مي‌آيد:

ايسنا: در اظهارات اخيرتان از اشاره‌هايي به قصور ايران که در گزارش‌اش منعکس شده است، صحبت کرده‌ايد؛ اين قصورها چيست؟

گوازديكي: تصورهايي که من به آنها اشاره کردم همان‌هايي است که مقامات دولت ايران نيز به آنها اشاره کرده‌اند؛ طرف ايراني بود که براي عموم افشا کرد که قصورهايي در گزارش‌اش به آژانس داشته است؛ بنا بر اين اظهارات من در خصوص قصور ايران بازتابي از سخنان مقامات ايراني بود و در حال حاضر نمي‌توانم از ماهيت اين گونه قصورها براي شما توضيحي بدهم.

ايسنا: نظر شما درباره‌ي ميزان همکاري‌هاي ايران با بازرسان آژانس بين المللي انرژي اتمي در ديدار اخيرشان از کشورمان چيست؟
گوازديكي: همکاري‌هاي ايران راضي کننده بود.

ايسنا: گزارش اين بازرسي‌ها چه زماني منتشر مي‌شود؟

گوازديكي: فقط شوراي حکام است که مي‌تواند اين گزارش را منتشر کند و آنها هستند که بعدا در اين باره تصميم‌گيري مي‌کنند. بار آخري که ما گزارش را براي شوراي حکام برديم اين گزارش پس از گذشت جلسات شوراي حکام منتشر شد و موضوع فعلي نيز داستان ديگري است که بايد صبر کرد و منتظر نتيجه‌اش ماند. با اين حال بايد بگويم طرف ايراني در بازرسي‌هاي اخير همکاري خوبي را با ما داشت، ولي در گذشته همکاري صددردسي را از سوي طرف ايراني نداشتيم و فقط بخشي از فضا را دريافت مي‌کرديم و تصميمات ايران دايماً تغيير مي‌کرد و بعضاً اطلاعات متناقضي ارايه مي‌شد و تمام اين موارد در گزارشمان به شوراي حکام گنجانده خواهد شد. همکاري خوب فعلي و برخي قصورها در گذشته از جمله مواردی است که در گزارشمان خواهد بود و اين به عهده‌ي شوراي حکام است که در اين باره قضاوت کند.

ايسنا: با توجه به آن که مقامات ايران تاکيد کرده‌اند که آماده‌ي پاسخگويي به سوالات باقيمانده‌ي آژانس بين المللي انرژي اتمي هستند، آیا سوال ديگري باقي مانده است؟

گوازديكي: ما کارهاي زيادي داريم که ممکن است ماه‌ها به طول انجامد و مطمئن هستم که به هماهنگي نزديک با دولت ايران نياز داريم و نيز همان طور که از ماهيت کارمان بر مي‌آيد، سوالاتي را نيز خواهيم داشت. با اين حال هنوز زود است که به شما بگويم تمام سوالاتمان جواب داده شده‌اند يا خير.

ايسنا: سرانجام پرونده‌ي هسته‌يى ايران را چگونه مي‌بينيد؟

گوازديكي: هنوز به پايان داستان نرسیده‌ايم و نمي‌دانيم چه زماني به انتهاي آن مي‌رسيم. زماني نتيجه گيري مي‌کنيم که تاريخچه، ماهيت و دورنماي برنامه‌ي هسته‌يى ايران را درک کرده باشيم و بدانيم که ايران بر اساس سپرهاي حفاظتي هسته‌يى فعاليت کرده است و نهايتاً اين شوراي حکام است که بايد نتيجه‌ي نهايي را مشخص کند.

ايسنا: به عنوان سوال آخر، شما فشار آمريکا را بر روند بازرسي‌هاي آژانس در ايران چگونه ارزيابي مي‌کنيد؟

گوازديكي: ما 135 کشور عضو داريم؛ هر يك از آنها نمايندگان و وکلای خودشان و نيز موضع خودشان را دارند. ما نظرات دولت ايران و ساير کشورها از جمله آمريکا را گوش مي‌دهيم و در پايان روز بايد بي‌طرف و مستقل بمانيم و اين روش را ادامه خواهيم داد. فکر مي‌کنم سوابق فعاليت ما در موضوع اخير عراق نشان مي‌دهد که ما هميشه تلاش کرديم درباره‌ي وقايع بدون توجه به آن که آن وقايع سازگار با ناسازگار با ديدگاه‌هاي برخي کشورهای عضو باشد يا نباشد، صحبت کنيم. انتهاي پيام

رويدادهاي عراق، دولت آینده و نیروهاي موثر در آینده عراق

سقوط يك هليکوپتر آمريکايی در شمال عراق

بي بي سي - جمعه 16 آبان 1382 - 7 نوامبر 2003

مقامات نظامی آمريکا گفته اند که يك هليکوپتر نظامی اين کشور در نزديکی تکرکيت (زادگاه صدام حسين در شمال عراق) سقوط کرده است.

آخرين گزارشها حاکی است که در اثر اين حادثه 6 سرباز آمريکايی کشته شده اند.

هنوز اعلام نشده که دليل سقوط اين هليکوپتر چه بوده است.

گزارش شده که این هلیکوپتر از نوع "بلک هاک" بوده است. هلیکوپتر در ساحل رودخانه دجله و در حدود یک کیلومتری مقر آمریکاییان در شهر تکریت سقوط کرده است. هفته گذشته نیز در اثر سقوط یک هلیکوپتر آمریکایی (از نوع شینوک) 16 سرباز آمریکایی کشته شدند. نیروهای امنیتی آمریکایی محل سقوط هلیکوپتر را به محاصره خود درآورده اند. تعداد افرادی که در هلیکوپتر بوده اند اعلام نشده اما معمولاً این نوع هلیکوپتر 16 نفر که شامل 4 خدمه هستند را می تواند با خود حمل کند. اواخر ماه اکتبر (25 اکتبر) یک هلیکوپتر از نوع "بلک هاک" در نزدیکی تکریت سقوط کرد. در اثر آن حادثه یک نفر زخمی شد.

ترکیه به عراق نیرو اعزام نمی کند

پم اوپول - خبرنگار بی بی سی - جمعه 16 آبان 1382 - 7 نوامبر 2003

دولت ترکیه اعلام کرده است که علیرغم تصمیم ماه گذشته پارلمان این کشور دایر بر تصویب طرح اعزام نیرو به عراق، چنین نخواهد کرد. واشنگتن نیز این موضوع را تایید کرده و ریچارد باوچر، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا گفت این تصمیم در پی گفتگوی تلفنی کالین پاول، وزیر امور خارجه آمریکا و عبدالله گل، وزیر امور خارجه ترکیه و به دلیل حساسیت های موجود در عراق اتخاذ شده است. هرچند این تصمیم ممکن است باعث یاس آمریکا شود، اما رویدادی غیرمنتظره نبود. اخیراً در پی واکنش خصمانه شورای حکومتی عراق به پیشنهاد استقرار نیروهای ترکیه در عراق، هم واشنگتن و هم آنکارا اعلام کرده بودند که این طرح دیگر در اولویت نیست. به ویژه کردهای عراق، که گرفتار تنش های تاریخی با ترکیه بوده اند، با این طرح مخالفت کردند. اما به دلیل چند قرن حاکمیت ترک ها در دوران امپراطوری عثمانی بر این کشورها، این طرح حساسیت های تاریخی را نیز نزد برخی از ملی گرایان عرب زنده می کند. سایر عراقی ها نیز با هرگونه اعزام نیرو از سوی کشورهای همسایه مخالف بودند. آنها می خواهند در زمینه امور امنیتی مسوولیت بیشتری به خود عراقی ها واگذار شود. برخی تحلیلگران استدلال می کنند که چنین اقدامی می تواند برای ترکیه نتایج مثبت همراه داشته باشد.

تصمیم این کشور برای اعزام نیرو به عراق نقش مهمی در ترمیم کشمکش های دیپلماتیک با آمریکا بازی کرد. خودداری پارلمان ترکیه از صدور مجوز برای استفاده نیروهای آمریکایی از خاک آن برای گشودن جبهه ای شمالی در جنگ با عراق، روابط دو کشور را به شدت متشنج کرده بود. این گزینه همچنین از مانع از هرگونه واکنشی در میان مردم ترکیه که ممکن است در پی تلفات نیروهای ترک در عراق بروز کند خواهد شد. با این حال، آنکارا در جستجوی راه هایی برخواهد آمد تا اطمینان حاصل کند در شکل گیری آینده عراق نقش خواهد داشت.

این کشور هنوز نگران پیشنهاد کردها دایر بر تشکیل یک نظام فدرال در عراق است. ترکیه همچنین به اعمال فشار بر آمریکا ادامه خواهد داد تا این کشور علیه باقیمانده های گروه چریکی کرد ترکیه که در شمال عراق مستقر شده است، اقدام کند.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

رفتند و صاحب حساب بانکی شدند

روزنامه شرق - کامبیز توانا؛ شنبه 17 آبان 1382 - 8 نوامبر 2003

- ارتباط شما با تشکیلات آقای سیستانی چگونه است؟
- ارتباط ما با همه خوب است. چه ملی و چه اسلامی.
- نظر شما درباره مواضع اخیر ایشان چیست؟
- ایشان بیشتر به تکلیف خود آگاهند ولی اگر ما جای ایشان بودیم، کار دیگری می کردیم.
- چه کرده اند که اگر شما بودید، نمی کردید؟
- مردم از مرجعیت با این وسعت بیشتر انتظار دارند تا در اوضاع داخلی و حفظ آرامش شرکت کند. صراحت بیشتر داشته باشد و برای مثال در مقابل حکومت انتقالی باید به وضوح واکنش نشان دهد که این حکومت غیرشرعی است. طرحی بدیل بدهند که اگر حکومت انتقالی نباشد، چه جایگزینی داشته باشد. ما فقط شنیدیم ایشان در خصوص نوشتن قانون اساسی توسط آمریکا موضع گرفته اند. چنین امری بدیهی است ولی از نقش خود خوب استفاده نکرد. و انتظار از ایشان بیشتر است. البته ایشان خود بهتر می دانند ولی شاید خود را عراقی نمی دانند و ایرانی مقیم عراق هستند و احتیاط می کنند.
- شاید هم از جانب علمای عراق تحت فشار باشند که اگر بیشتر نقش داشته باشد او را به غیر عراقی بودن متهم کرده و مقابله کنند.
- شاید. بله. ایشان پشتیبان شرعی مجلس اعلا در نجف هستند و مردم عراق، مجلس اعلا، آیت الله سیستانی و ایران را مثلث منسجم می دانند.

- آیا مقتدی صدر در این مثلث جایی دارد؟
نه، مقتدی صدر خط دیگری دارد که در مقابل این ها است. مثلث حکیمی، ایرانی و سیستانی در مقابل خطوط دیگر است.
- آیا مرجعیت شیعه می تواند نقشی در راس هرم قدرت در عراق به دست آورد؟ به نظر می رسد با حضور کردهای استقلال طلب چنین امری غیر ممکن باشد.
- اکثریت مردم عراق شیعه هستند. مرجعیت شیعه. به نظر مردم عراق خیل مقدس است و قوی ترین خط مردمی در عراق است. چیزی که ما در عراق احتیاج داریم وحدت کلمه حوزه و تصدی حوزه در مسایل سیاسی روز است. اگر این اتفاق بیفتد بله مرجعیت شیعه می تواند. ولی در حال حاضر توطئه هایی برای تفرقه اندازی وجود دارد و امیدواریم آقایان متوجه باشند.
- چه نوع توطئه ای؟
- هر کشوری صاحب اختلافاتی است. عراق باید در راس خود يك متصدي مورد قبول داشته باشد. در حال حاضر در عراق رئیس متعدد داریم و عدم هماهنگی مشکلی عمیق است. ما از آمریکا نمی ترسیم و انشاءالله مردم وارد صحنه می شوند. ترس ما از تفرقه است. اگر بتوانند آقایان را از هم جدا کنند به این خط رسیده اند. امام در ایران این قدرت را داشته که همه را در يك خط قرار دهد. الان شخصیتی هست که همه مردم عراق او را قبول دارند چه شیعه، چه سنی و چه کرد. همه او را به عنوان رهبر واقعی قبول دارند که می توانند با او هماهنگ باشند و به عنوان رهبر شیعه او را قبول می کنند.
- آیا این شخص فردی خاص است یا منظور شما شخص خودتان است؟
در حال حاضر با تمام احترام به مجلس اعلا، خط صدري ها این ها را قبول ندارد. این شخص را صدري ها و مجلس اعلايي ها و ديگران قبول مي کنند مي شود چنين برنامه اي درست کرد که بدون امکانات و تبلیغات نمی شود و حرکت سیاسی بدون تبلیغات به هیچ جا نمی رسد. مردم می گویند که حاضرند زیر پرچم ما فعالیت کنند ولی ما قدرت حرکت نداریم و نمی توانیم کاری از پیش ببریم. يك شخصیت مورد احترام همه می تواند این کار را انجام دهد.
- تبلیغات آقای حکیم در راه بازگشت به عراق این طور القا می کرد که ایشان مانند حرکت امام خمینی به ایران، به عراق می رود.
بله. ولی شرایط ایران و عراق متفاوت است.
- این فرد کیست. خود شما هستید یا کسی را در جایی در نظر دارید که ما از او بی اطلاع هستیم.
اگر بتوانیم هر کاری از دستم بر آید انجام می دهم. ما نباید در دنیای خیالات فرو رویم. ما می توانیم این کار را انجام دهیم و برای آن برنامه داریم. وحدت کلمه نیاز به برنامه دارد و ما برنامه داریم. من از ابتدای سقوط رژیم بعث از بسیاری از رهبران قبایل و مردان سیاسی دعوتنامه داشتیم که بیا و تو عراقی هستی و معروفی و هم تحصیل حوزه دارید و هم دانشگاه، چرا نمی آید؟ به خصوص در ماه ربیع الاول. من گفتم می آیم ولی چطور با این فضای متناقض وارد شوم من برنامه دارم ولی امکانات ندارم. کسانی آمدند و گفتند امکانات می دهیم ولی انتظارات داریم.
- دولت ایران چنین پیشنهادی به شما نداده است؟
به صراحت نه من هم ترجیح می دهم زیر پوشش دولت [ایران] نباشم.
- ولی سیاست های دولت ایران می تواند متفاوت از برنامه های شما باشد.
شاید شما موافق نظرات من هستید.
- من به هیچ وجه موافق و مخالف نیستم. آیا شما به عنوان کسی که در ایران سکونت دارید، مجبور نیستید کارهای سیاسی خود را با ایران هماهنگ کنید؟ خود شما چه موضعی دارید؟
من احساس می کنم که آقایان این جا نظرشان این است که هر کسی می خواهد کاری بکند، از کانال مجلس اعلا انجام دهد. ما گفتیم چون اعتقادی به مجلس اعلا نداریم از این راه کاری انجام نمی دهیم و آنها هم حاضر نشدند خارج از این کانال کاری انجام شود. انشاءالله اگر با مردم عراق هم کلام شدیدی متوجه تاثیر بنده خواهید شد.
- آیا معتقدید هم کلامی مردم عراق با شما بیشتر است؟
آقایان این جا هنوز قدر ما را ندانسته اند و ما خیلی گله داشته ایم و داریم.
- اعلام هم کرده اید؟
بله.
- چه واکنشی نشان دادند؟
شاید به این نتیجه رسیدند که منافع ما با آنها مشترک نیست.
- پس خواسته اید و نتوانسته اید؟
البته خواستند بیايند ولی من شرط گذاشتم. من فقط حاضر با مسئولان عالیرتبه صحبت کنم.
- حاضر شدند؟
در حال حاضر بررسی می کنند.
- پس به تازگی چنین پیشنهادی مطرح شده است؟
بله. بعد از شهادت مرحوم حکیم، روز بعد تماس گرفتند و گفتند اگر حاضرید برنامه ای آماده کنیم. من از خصوصیات برنامه گفتم و آنها گفتند و مسایل با هم جور در نیامد. من می دانم که دارند بحث می کنند تا تصمیم بگیرند. آنها می دانند که باید کسی مقبولیت مردمی داشته باشد.
- آیا عبدالعزیز حکیم جسارت و جذبه سیاسی لازم را دارد؟

خودشان می دانند که خون من تقدیم مردم است. من گفتم برنامه ای ندهند که دست هر دو ما را بندد.

• آیا شما حاضر بودید تا بیگانه عراق را اشغال کند؟ چون به نظر می رسد همه مخالفین حمله آمریکا به طور ضمنی موافق بودند.

البته آمریکا کار خود را می کرد. من به گروه های معارض گفتم شما نمی توانید با آمریکا مقابله کنید. من گفتم آمریکا خودش صدام را آورده و حالا می خواهد ببرد. من گفتم داخل نشوند و وارد بازی سیاسی آمریکا نشوند. گفتم تشکیلات مردمی داشته باشند و سود ببرند. باید چیزی را قربانی کرد برای چیزی مهم تر. اگر بتوانم پس از حضور در کنفرانس به انتخابات مردمی برسم، می روم. آنها که به واشنگتن رفتند و در شورای حکومتی عراق حضور یافتند به هیچ جا نرسیدند. این ها رفتند و صاحب حساب بانکی شدند. درست است که به مقام و پول می رسند ولی کاری نمی توانند از پیش ببرند. ما حاضریم با تمام قدرت های دنیا گفت و گو داشته باشیم به شرط این که منافعی برای ما داشته باشد. الان کشورهای عربی نمی دانند صدام در عراق چه کرده است. این ها هیچ استفاده ای از آمریکا نکردند. باید با استفاده از آمریکا نظرات خود را پیش می بردند ولی راهی که رفتند به هیچ جا نرسیده است. شخصیت ها و گروه هایی که در شورای حکومت حاضر شده اند، پایگاه مردمی خود را از دست داده اند. نتوانسته اند هیچ کاری برای مردم انجام دهند. مردم می گویند این ها مزدور آمریکا هستند. من برای برخی از آنها دلم می سوزد ولی وارد شده اند و اشتباه کرده اند.

مداخله رژیم ایران در عراق

نماینده بلر در عراق : ایران جلوی ورود تروریست ها به عراق را نمی گیرد
جمعه 16 آبان 1382 - 7 نوامبر 2003

نماینده نخست وزیر انگلیس در عراق با تکرار اتهامات خود علیه کشورهای همسایه عراق، مدعی شد: ایران، سوریه و عربستان سعودی در زمینه جلوگیری از ورود تروریست ها به عراق اقدامی نمی کنند. به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران، ایلنا، "جرمی گرین استاک" نماینده ویژه تونی بلر در عراق با اذعان به دشوار شدن روند امور در عراق، گفت: این سه کشوری که نام بردم خیلی کم همکاری می کنند.

وی که با روزنامه انگلیسی "تایمز" گفت و گو می کرد، با بیان اینکه زمستان سختی برای ما در عراق در پیش است، گفت: تروریست ها می خواهند بغداد را تصرف کنند و این گونه وانمود سازند که عراقی ها نمی توانند با نیروهای ائتلاف کنار بیایند. پایان پیام

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

هفته نامه های ایران: ۱۶ آبان

بی بی سی - جمعه 16 آبان 1382 - 7 نوامبر 2003

توافق ایران در مورد امضای پروتکل الحاقی پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای، گزارش مجلس در مورد مرگ زهرا کاظمی خبرنگار ایرانی کانادایی، سالگرد اشغال سفارت آمریکا در تهران و انتخابات آینده مجلس، عناوین مهمترین مطالب و یادداشت های هفته نامه های چاپ تهران است. هیچده روز بعد از توافق تهران و وزرای خارجه کشورهای اروپایی، بحث پروتکل الحاقی هنوز در نشریات موسوم به محافظه کار ادامه دارد.

هفته نامه **جام** ارگان جامعه اسلامی مهندسیین از مقامات جمهوری اسلامی خواسته است تا ضمانت های مطرح شده در پروتکل الحاقی را تعریف کنند زیرا طرف های اروپایی از موفقیت خود سخن گفته اند و اعتنایی به تضمین های داده شده نداشته اند.

به عقیده نویسنده **جام**، نتیجه بیانیه تهران، مجموعه ای از تعهدات حقوقی و کتبی از سوی جمهوری اسلامی و تعهدات سیاسی و شفاهی از سوی دیپلمات های اروپایی بوده است.

جام بندهایی از بیانیه تهران نظیر مدت زمان تعلیق غنی سازی هسته ای و عزت و استقلال جمهوری اسلامی را نیازمند تفسیر فوری دانسته و اعلام کرده کشورهای غربی باید به تضمین های خود عمل کنند.

«الحاقیه و مواضع گروهها» عنوان سرمقاله این شماره هفته نامه **شما** ارگان جمعیت مولفه اسلامی است که در آن اسدالله بادامچیان مدیر مسئول این هفته نامه، از اغتشاش های خرداد و تیر، مرگ زهرا کاظمی، جایزه نوبل صلح شیرین عبادی و پروتکل الحاقی به عنوان پروژه های اجرا شده علیه ایران نام برده است.

آقای بادامچیان اصلاح طلبان را متهم کرده که در جهت اهداف دشمنان ایران و جمهوری اسلامی عمل کرده و در پروتکل الحاقی نقش گروه فشار علیه نظام را در جهت تسلیم شدن به سلطه خواهی های غرب ایفا کرده اند.

شما هشدار داده غربی هایی که به دنبال اجرای پروژه جدید حقوق بشر در ایران هستند بدانند که این ترفند ها به جایی نمی رسد و بهتر است از گذشته ها عبرت بگیرند.

هفته نامه **پرتو سخن** که در قم منتشر می شود بیانیه جمعی از طلاب حوزه علمیه قم را در صفحه اول خود چاپ کرده است.

در این بیانیه با انتقاد از مسئولان آمده است: چرا پیامدهای ویرانگر پروتکل را برای مردم بیان نمی کنید تا مردم با آگاهی کامل به حمایت از نظام و انقلاب اسلامی در مقابل شیخونها و هجمه های دشمن برخیزند.

به نوشته **پرتو سخن** امضا کنندگان و مسئولان سیاسی - امنیتی چنین وانمود می کنند که اروپا در مقابل امضای پروتکل، تعهد همکاری هسته ای داده است در حالی که این گفته فریبی بیش نیست. بعد از مذاکرات ۲۹ مهر وزرای کشورهای فرانسه، آلمان و بریتانیا در تهران، ایران اعلام کرد فعالیت های هسته ای خود را متوقف و پروتکل الحاقی را امضا خواهد کرد.

هفته نامه **امید جوان** گزارش کمیسیون اصل ۹۰ مجلس در باره مرگ زهرا کاظمی را بررسی کرده و نوشته: به گواهی تمامی ناظران و تحلیلگران بارزترین نقطه عملکرد مجلس ششم، فعالیت این کمیسیون است تا جایی که بارها متهم به تبدیل پناهگاهی برای مخالفان شده است.

به نوشته **امید جوان** افکار عمومی در حالی چشم به کمیسیون اصل ۹۰ دوخته که دریافته است با وتوهای مکرر شورای نگهبان، مجلس عملاً امکان تصویب طرح های مورد نظر خود را در تغییر مناسبات جاری جامعه و قدرت ندارد و حتی لوایح رئیس جمهوری نیز از این وتوها مصون نمانده و دایره نظارت و تحقیق و تفحص هم کاملاً محدود شده است.

کمیسیون اصل ۹۰ که گزارش آن هفته گذشته در صحن علنی مجلس قرائت شد، سعید مرتضوی دادستان تهران را به تخلف در پرونده زهرا کاظمی متهم و گزارش خود را برای رسیدگی به دادرسی انتظامی قضات ارسال کرده است.

«چرا انقلاب ایران ضد آمریکایی شد» عنوان سرمقاله این شماره هفته نامه **صدا** است. سرمقاله نویس **صدا** با اشاره به سالگرد اشغال سفارت آمریکا در روز ۱۳ آبان ۱۳۵۸ نوشته است: دانشجویانی که از دیوار سفارت بالا رفتند هرگز گمان نمی کردند که عملشان چنین تبعاتی داشته باشد.

به عقیده نویسنده، تسخیر سفارت آمریکا اگر چه از نظر حقوق و قواعد بین المللی امری غیرقانونی و اشتباه به شمار می آید، اما این برای انقلابیونی که نظم های رایج جهان ناعادلانه و ظالمانه می دانستند، هیچ معنای قابل احترامی نداشت.

صدا با اشاره به پیامدهای اقدام دانشجویان نوشته، آنها انقلابیونی بودند که تحت تاثیر نظریات چپ، به شکست استکبار جهانی و امپریالیزم آمریکا می اندیشیدند و تسخیر سفارت آمریکا از سوی آنها می توانست آشکارا به نوعی اعلان جنگ از سوی انقلابیون ایران، علیه آمریکا به شمار آید.

یالنارات ارگان انصار حزب الله سرمقاله این شماره خود را به انتخابات مجلس اختصاص داده که اسفند ماه امسال برگزار خواهد شد.

یالنارات قانون فعلی انتخابات را قانونی معرفی کرده که هزار و یک مشکل دارد و در آن نابسامانی های زیادی در زمینه ثبت نام، بررسی صلاحیت ها، تبلیغات، رای گیری و شمارش آرا وجود دارد. نویسنده از دولت انتقاد کرده که چرا لایحه ای به مجلس فرستاده که مکانیزم انتخابات را نابسامان تر خواهد کرد.

به نوشته **یالنارات**، کسانی که لایحه اصلاح قانون انتخابات را طراحی کرده اند فقط به دنبال حذف نظارت استصوابی بوده اند بدون اینکه مکانیزم مطمئن تری را به جای آن بگذارند.

لایحه اصلاح قانون انتخابات پس از تصویب مجلس از سوی شورای نگهبان رد شده و هنوز سرنوشت آن مشخص نیست.

شما از به کارگیری افراد جناحی از سوی وزارت کشور در مسئولیت های انتخاباتی انتقاد کرده و نوشته، این انتصاب ها می تواند فضای انتخاباتی را مخدوش و مردم را از شرکت در انتخابات دلسرد کند.

ایران جمعه سخنان عبدالواحد موسوی لاری وزیر کشور را نقل کرده که به انتقادهای جناح موسوم به محافظه کار پاسخ داده و گفته اگر عده ای فکر می کنند، وزارت کشور در برگزاری انتخابات جناحی عمل می کند، بهتر است مصادیق آن را ارائه و اعلام کنند که عملکرد وزارت کشور در کجا و در کدام موضوع دارای گرایشات جناحی بوده است.

عناوین روزنامه های عرب زبان چاپ لندن

جمعه 16 آبان 1382 - 7 نوامبر 2003

سرویس بین الملل خبرگزاری مهر : مهمترین عناوین امروز جمعه روزنامه های الشرق الاوسط ، الحیات ، الزمان و القدس العربي به این شرح است:

* القدس العربي

- دو نظامی آمریکایی و یک نظامی لهستانی در حملات مقاومت در عراق کشته شدند ؛ پنتاگون 130 هزار نظامی آمریکایی را با نیروهای دیگر جابجا می کند.
- عربستان : سه تن از معارضان کشته و دهها تن زخمی شدند ؛ 8 نیروی امنیتی نیز زخمی شدند.
- نشستهای جنجال برانگیز در جنبش فتح ؛ وزیر دارایی، دولت موقت را تحریم کرد.

- مصر طرح قاچاق سلاحهای خودکار و مهمات به غزه را خنثی کرد و اعتبار نامه سفیر اسرائیل را تحویل گرفت.
- بوش ، ایران و سوریه و مصر را به دموکراسی فراخواند و آنها را به توقف حمایت خود از رژیمهای معارض آزادی تهدید کرد.
- جنبش اخوان المسلمین مصر از کشته شدن یکی از اعضای خود زیر شکنجه نیروهای امنیتی مصر خبر داد.
- * **الشرق الاوسط**
- دو انتحاری خود را در مکه منفجر کردند.
- بوش : عربستان یک رهبر واقعی در منطقه است ، دموکراسی از تهران تا دمشق امتداد خواهد یافت .
- یک سازمان ، خواستار تخلیه سه شهر آمریکا از مسلمانان شد.
- داستان آخرین تماسها میان صدام و واشنگتن
- وزیر دارایی فلسطین ماموریت خود را به حال تعلیق در آورد.
- * **البحات**
- در متلاشی شدن یک فرزند هلیکوپتر جنگی آمریکایی ، شش نظامی کشته شدند و یک نظامی دیگر در حمله ای دیگر کشته شد.
- بوش : عربستان گامهایی به سوی اصلاحات برداشته است و مصر می تواند منطقه را به سوی دموکراسی هدایت کند.
- ترکیه از اعزام نیروی نظامی به عراق منصرف شد.
- درگلوله باران نوار غزه توسط توپخانه اسرائیل ، 4 فلسطینی از جمله یک کودک کشته شدند.
- واشنگتن ، امتیازهای صدام را برای جلوگیری از حمله آمریکا به عراق رد کرده بود.
- کمیته ای در سازمان ملل، قطعنامه حمایت از کودکان فلسطینی را تصویب کرد .
- تعقیب گسترده تروریستها در مکه مکرمه و ریاض
- ایران ، دادستانی آرزانتین را به توطئه سیاسی در مساله حمله به موسسه یهودیان متهم کرد.
- روحانی برای ارائه نامه موافقت ایران با امضای پروتکل الحاقی به البرادعی به وین می رود.
- * **الزمان**
- یک جمعیت حقوقی با اعدام عوامل انفجارهای دارالبیضا مخالفت کرد.
- یک عضو جمهوریخواه مجلس نمایندگان آمریکا : باید قطعنامه عقب نشینی از عراق را تصویب کنیم .
- برمر : نیروهای ائتلاف با تشکیل دولت جدید در عراق مخالفت نمی کنند.
- اعتصاب عمومی در نجف در اعتراض به نابسامانی اوضاع امنیتی این شهر
- اتحادیه اروپا برای اعمال مجازاتهای اقتصادی بر آمریکا آماده می شود.
- مقتدی صدر هر گونه اقدام برای هماهنگی با ایران را تکذیب کرد.
- اتحادیه عرب کمیته کشف حقایق در مورد عراق را تشکیل داد.
- دو نظامی آمریکایی در حادثه رانندگی در موصل زخمی شدند.
- حکومت لبنان در مورد وزیران متهم به حیف و میل اموال عمومی تحقیق می کند.